stio ipsius in ore ⁊ in spū ipsorū nō dimittit odorē horribilē. Et infra auctoritate Simmasus dicit q̄ nocere epilepticis: ⁊ p̄terea qui tmet epilepsīā fugiāt ab eo ⁊ similiter nutrices: vt dictū est: q̄ pueri siue infantes facile in epilepsīā cadūt. Et id lac comedētis apij ē eis valde periculosus: p̄ter hoc ergo ⁊ p̄terea q̄ puocat eas ad coitū lac diminnēdo summopere vitādū est sicut etiā placuit Anicē. in libro et c. superi⁹ allegatis sic scribēti. Qui dā aut dixerūt q̄ apij excitat coitū ita donec dixerunt opz vt ablatās phibeat ab acceptione eius: vt nō corūpat lac ipsius p̄ter exercitationē desiderij coit⁹. Concludam⁹ itaq; q̄ via cibi tati⁹ sit ipm̄ dimittere q̄ eo frequenter vit: nisi ab his q̄ fetore hānelit⁹ aut oppilationē vel aliq̄ aliis tale patiunt. De aneto: absintio: abrotano: arthemisia ⁊ hmōi nihil hoc in loco scribēdū est ⁊ si ab Aicipiāt: qm̄ p̄ medicinis vtunt⁹ tantūmodo de quibus p̄sens p̄positū nō intendit. de alio aut in ca. de radicib⁹ infra. et de aniso in. c. de seminib⁹ ⁊ cōdientibus dicemus. quare ⁊c.

Cap. cxlij. ostendit naturā et p̄prietates basiliconis maioris et minoris siue gariofilati.

Basiliconis due spēs reperiunt: quoddam em̄ mai⁹ ē ⁊ latoꝝ folioꝝ: ⁊ qdā minutū dictū ozimū gariofilatū quorū quodlibz in via cibi: sepe numero accipitur. De maiori ergo in primis dicem⁹: vt virt⁹ ei⁹ itelligat cū thaliabate i q̄nto theorice. c. xvi. ⁊ cū Rasi i. xxj. cōtinētis. c. clxij. dicētib⁹. Badarūgi i. basilicō hortulan⁹ latoꝝ folioꝝ: scdm̄ Dioscoridē q̄ comedit multū

De natura et proprietate blitis boragi. etc.

De eo mouet ventositatē: promocat
lac: facit visus obscuritatē: et est dif-
ficilis digestio. Et post pauca
subiūxit inqt Gal. in vltimo secūdi
Basilicon est calidum in scdo: et h3
humiditate supstiaz: et ob hoc non
est innatiuū corpori cū recipit inte-
rius. Et postea subdit: et dicit in libro
dietarū qd basilicū nocet stomacho:
et generat malos hūores: et est diffi-
cilis digestio. Deinde auctorita-
te filij Mesue sic inqt dicit filij Mesue.
Basilicū est calidū in scdo: et sic cū
in fine primi: et h3 humidita-
tē inperknā: et cū duplicat eius as-
sumptio generat velociter putrefa-
ctiōnē: et desiccatur pulmonē et pectus
et laxat ventrē: et generat inflationē
prouocat vrinā: multiplicat lac: et est
difficilis digestio: velocis putrefa-
ctio et corruptio. Et postea
subiūxit. Inqt Gal. in lib. de acci-
dētī et morbo. qd basilicū est de reb9
multiplicatib9 cholera. Ait quoq;
Costa in lib. de agricultura. Basili-
con minuit mentē. Ex quibus patet
qd illud abile sit: et mali nutrimen-
ti: et minime sit eo cōsequēter vrēdū
cū velox sit ad putrefactionē: et
generat humorē malū melācholi-
cū: vt princeps inquit scdo cano-
nis. c. xvj. vbi etiā addidit: et facit p-
uenire obscuritatē visus comestū
propterea qd cōmouet humiditatē
eius et cōturbat eā. etc. et in libro de
virib9 cordis dixit. Vltus basilico-
nis nō est in lenificationē laudabi-
lis: qm substantia nutritiua que est
in ipso: cōtrariatur ipsius medi-
cinali substantie: et etiā substantia medi-
cinalis efficit qd dicta sunt: nutrimē-
talis vero sanguinē turbidū atq;
melācholicū generat et illa supstia-
tas qd est in ipso: causat inflationē
in venis etc. Basilicū autē minu-
tū qd gariofilatum dicitur: calidū est et
siccū in secundo gradu. teste Auer-

rois in. v. colliget. c. de reb9 marinis:
aperit oppilationē cerebri et v3 cō-
tra cardiacā humidā et cōtra melā-
choliā et cōtra hemoroidas inquit
ipse. Que fuit fasis snia i lib. xxiij.
cōtinentis. c. ccccxxiiij. dicētis au-
toritate Bimasui. Ozimū gariofi-
latū calidū ē et siccū i fine tertijsape-
rit oppilationes accidentes in ces-
rebo: et pferit i sactu cordis accidētī
de phlegmate et cholera nigra. et si
comedit aut olfacit aperit oppila-
tiones accidētēs i narib9: auget cho-
lerā: et valet ad hemoroidas. In ter-
tio autē libro Almanforis. c. xvij. di-
xit. Albetarosi calidū est qd et dolo-
rē efficit capitis et nutrit: cuius co-
mestio vtentis visum turbat: qm eo
multū vtitur: sperma quoq; ac lac
desiccatur: ori: tñ stomachi cōfert: cor-
roborat em ipsū atq; cordi auxi-
liatur: et qd de minuto loquat appa-
ret ex eo qd dixit lac desiccatur: et sto-
macho: cōfert cuius oppositū facit
basilicon mains et latorū foliorū.
Serapio autē in. c. de berēgemisch
dixit de eo qd calidū est in fine scdi
gradus: cōfert stomacho frigido: et
facit digerere cibū grossū: et con-
fert epati et cordi: et auferit cardiacā
que sit a melācholia et phlegma-
te: et auferit tristitiā et solitudinē:
et odoriferas facit eructationes:
et quibus intm laudatum sit a Sera-
pione: tñ per ea qd dicta sunt a Rasi-
vbi supra: mihi videt qd neutrum ip-
sorum via: nutrimenti cōmendetur
ad sanitatis cōseruationem. et pro-
pterea: tutū, erit ipso nunq; vti: aut
q; rarissime: licet cū sua plurimū
placeat aromaticitate: cum dicat
Gal. in scdo alimentorū. c. iij. Licet
basilicon vtant multi cū oleo et ga-
ro ipsum offerētes: pessimi tñ chi-
mi est et ppter hoc infamant quidē
ipsum dicētes. Si tritūz immittat
olle vacue celerrime gnat et in pau-

eis diebus scorpiões: et magis quā in sole quis qualibet die calefecerit ollam. sed hoc quidem est falsum cachochimū aut et malū stomacho et idigeibile ipse esse hoc olus vere itaque dices ipsam. Quare suademus magis ut qui eo delectantur: ipsum olfaciat: quod manducent ob causas superius assignatas: quare et.

Capitulum. cxxij. ostendit naturam et proprietates blitis: boraginis: et buglosse: cum earum iuamentis.

Bleta blitis sine sica: ut Rasis inquit i. xxij. continentis. ca. ccccxxvj. Dioscoridis auctoritate: duas huius species. Quedam enim est nigra. que ex vehementi viriditate ipsius declinat ad nigredinem: et hoc constat veteri. Sed species alia que est alba laxat veteri: et species vitrea que est in eis. Ideo succus eius mundificat quoties imponitur in naribus. et infra auctoritate Gal. in. viij. tractatu. sic etiam inquit. In bleris sunt vires baurachie. et ideo excitant veteri ad solutionem: et pungunt intestina: et stomachum proprie si fuerit boni sensus: ideo bleete nocent stomacho. et presertim habenti stomachum in hoc vitio defectivum: si abundans fuerit earum. allumptio: et nutrimentum ipsarum est modicum admodum aliorum olerum. et post aliquam auctoritate Bimmasui sic ait. Blete calide sunt et sicce in primo et in principio eius: quia in eis est acuitas modica ex salsedine que est in eis. ideo nocet stomacho: sed magis cum dominatur viscositas: et absterfio: et humor generatus ab eis non est laudabilis ex salsedine et bauracitate earum. et hoc est quod voluit Galienus in. v. theozice. s. xvi. et Averrois in.

v. colliget cum dicit. Blete humores generant grossos et viscosos et phlegmaticos. Et similiter Isaac in particularibus dietis eius inquit. Sica quam vulgus blitam appellat: calida est et sicca in primo gradu: illaudabile prestat stomacho nutrimentum propter quandam sui acuminis multitudinem: usus igitur eius non est frequentandus: et precipue ab habentibus stomachi debilitate: immo dimittenda est potius cum magis sit medicina quam cibus: dicente Gal. in. ij. Alimentorum. c. xij. Alimentum est bleta modicum est: sicut ab aliis oleribus magis tamen idonea est quam malua ad oppilationes epatis: adhuc antequam magis quam cum sinapio: aut oino cum aceto comeditur: et spleneticis eodem modo fit bona medicina. Et subdit. Merito autem quod dicit ipsa medicina magis quam alimentum quam sic comeditur et. Borago autem: ut Isaac inquit loco allegato. calida est et humida in primo gradu: huius proprietate letificiam generandi si in vino mista potetur: cor etiam confortat: proinde antiqui miscebant eam medicinis cardiace passionis valentibus. Et ut auctor inquit pandectarum. Virtute huius generandi bonos humores. et ut ipse inquit auctoritate Dioscoridis: valet conalescentibus et sincopizantibus cardiacis et melancholicis commista cum carnibus. Et ego puto quod ipsa sit una species buglosse cum sanis in figura forma et virute ipsi assimiletur. dixit enim de ipsa Rasis in lib. xxij. continentis. c. ccccxxvj. Dioscoridis auctoritate. quod si ponit in vino: et vinum illud bibitur prestat letificiam. Et ut dicit Gal. i. vi. de simplicibus. c. lxxvij. Complexione habet calidam et humidam: ideo si ponit in vino letificat et confortat tussim. Quod et confortat. cordi patet per Avicennam in. i. iij. c. iij. dicitur. Super buglossam hoc fit aut.

De natura et proprietate caulium etc.

dar: et non timeas maliciam eius: et vivere ea cum oī quod in potu tribus et in cibo das: et em iam incurrit consuetudo ut in potu tribuat: et sicut aqua eius distillata. In tractatu quoque de viribus cordis dixit: quod cor confortat. Possumus igitur secure boragine et buglossa in salutarijs uti cum lactuca et alijs infra dicendis laudabilibus ipsis: ergo hec que iam dicta sunt volumus ut per quanto pertinet proposito sufficiant. ¶ De betonica vero braca versus hmodi pure medicinalibus nihil dicendum esse iudicamus. De bateca vero infra de fructibus olerum. De bulbo et bantia in capitulis de radicibus dicemus: illuc ergo recurratur. De brassica vero in sequenti capitulo. quare etc.

¶ Cap. cxxij. ostendit naturam et proprietates et nocumēta caulium et omnium specierum ipsarum.

Caulis seu brassice: ut malis appellare: duas precipuas species habet. Quarum una similis bliti dicitur et estivalis: et est illa que aperta et separata

habet folia. Altera vero species hymnalis est rotunda habens albiora ac strictiora: atque magis inuicem superposita folia: quam vulgares nostri capitulos appellant: antiqui vero canabith aut carabia. et ut Hyalabas dixit in v. Theorice. c. xvi. et Isaac in libro particularium dietarum. Natura caulis frigida est et sicca in primo gradu: id est turbidum et melancholicum sanguinem generat horribilem odorem dantem: estivalis enim vitionez generat sanguinem cholere vite vicinum quod eorum acumen monstrat: punde sunt colatini et mundificativi. Hiemales vero sicuti acuminis non sunt. Is vis eorum

ventrem humectat et urinam provocat. Et ut ab eorum nocumēto teperantur: et hrent: et aqua puma piecta et in alia aqua coquantur cum pinguisima carne pecudis vel suis. et condiant coriandrum: pipere: et cimino: et allio: et cicutā donent. Hoc etiam de nutrimento ipsorum sensit Auerrois in v. colliget cum dixit. caules sunt frigidi et siccus: et ideo necessario generant humorem melancholicum. et princeps. ij. canonis c. cxxij. siquetiam scripsit. Nutrimentum caulium est parum et humidum nutrimento lentum: et sanguis eius est malus cum ergo coquitur cum carne pingui et gallinis fit bonum parum. ristra subdit Et malum stomacho: et est tarde digestibile. et precipue canabith est grossum nutrimenti igrossans sanguinem cum non dissolvitur: et inflat vixque ad presurcule et lateris: et facit dolorolum corpus. Que quae sunt inia Almesoris in libro. ij. c. xvij. Caulis qui imperialis dicitur: calidus est et siccus cholera generans migrans: et somnia mala videre facit. Verutamen guttur et peccus lenit ventrem quoque fluere facit atque ebrietatem aufert etc. Et idem Ralis in libro. xxij. continetis. c. cccccxxij. auctoritate Dioscoridis sic inquit. Caulis elix non bibitur: et comestus laxat ventrem: tamen bibitur et proprie elix bis cum duabus aquis retinet ventres. Sed caulis nascens in estate malus est stomacho: et post aliam subiicit. Medulla eius melior est stomacho et magis provocans urinam quam alia continentia eius. Et post multa dixit auctoritate Galeni in nutrimento. Corpus acquirit de caule nutrimentum modicum humidi ad modum nutrimenti tenticularum: quia non habet in se soliditatem corporis et tarditatem more: quia olus est: et sanguis eius non est bonus admodum sanguinis lactuce: sed est malus horribilis odoris. Et postea auctoritate Binmasui sic inquit. Caulis calidus est et siccus in primo et nascens

in estate mal^o est stomacho cum eo quod est i^o eo de acuitate. Et demum de canabith sic scripsit. Caulis canabith grossior est et tardior in stomacho digestio: generat sanguinem turbidum: si comeditur cum carne pingui: aut cum gallinis melior: erit: aut cum oleo amygdalino. et idem etiam ipse replicat in. xv. eiusdem. c. j. Preparatur itaque caules ut dictum est: et non nisi raro ab in exercitatis hominibus assumantur: et in estate nequaquam: sed in hyeme Observat etiam quod Gal. prescribit in secundo de alimentis. c. xlv. dicens. Sic caulem paratam memoras illi^o animalia quod non oportet tangere: neque aerem: neque aquam frigidam quod bis elixat non ad huc enim bene fit tenerum: neque si ad plurimum decoxeris: sed oportet in instanti habere aquam calidam paratam extrahere ex prioribus transmutare mor in illam etc. De cicorea hoc dicitur in. c. de endivia sequenti: quoniam est una species eius. De capparis vero in capitulis de fructibus olerum. De reliquis autem incipientibus a. C. quod in medicinalia ad cibum minime venientia: ideo de ipsis nihil est ad presens scribendum.

Capitulum. cxlv. ostendit naturam endivie etiam cicoree que est una species eius cum suis inuamentis et nocivis prout veniunt ad cibum.

Endivia: ut dixit Auerrois. in. v. colligitur duas habet species. Quaedam enim est silvestris: et quedam domestica. Silvestris que cicorea dicitur: est frigida et secca in primo gradu. Domestica vero est frigidior: et humidior. Cum quo Isaac in particularibus dietis convenire cum inquit. Endivia duplex est: domestica et silvestris. Domestica dicitur esse virtutis: habet enim amaritudinem

potestatem: et insipiditatem. Que iterum in duas partes dividitur. est enim: hyemalis et estivalis. Hyemalis autem in seipsum est propter sue amaritudinis paucitatem: et insipiditas eius propter temporis frigiditatem et humiditatem: unde frigida est: in fine primi gradus: alij dicunt in principio secundi gradus: et quodam dicunt esse humidam quod sensui non apparet. Est autem siccitas palam propter amaritudinem suam potestatem. Estive autem amaritudo est maior et minoris frigiditatis. frigida enim est in primo gradu: et secca in medio eiusdem: pinde peiores sunt sanguinem: ut inquit Gal. quod lactica: et deterior: quia maioris est amaritudinis. et in fine capituli dixit. Silvestris endivia frigida est in initio primi gradus: et secca in fine eiusdem: idque habet potestatem stomachum confortantem: que si comedatur aut succus eius potest morsum scorpionis subuenire: et est thapsismata idem operatur etc. Avicenna quoque in. ij. canonis. c. cxxxij. plurimum ipsam in via medicine commendavit: sed modicum admodum in via nutritionis cum scripsit. Ambe species vincuntur lacuam in operando: et in praestando inuamentum oppilationis hepatis: quibus minor est ab ea in confortando et in extinguendo: et magis inuadit ex eis epatis est illa que est magis amara. s. cicorea. Natura enim endivie frigida est in primo: et secca in fine eius. Et hortulana est frigidior et humidior: et eius quod est amaritudo in estate fit fortis: et declinat ad partem caliditatem que non efficit impressionem: et operatorem eius sunt quod aperit oppilationes epatis et venarum: et viscerum omnium: sedat nauseam et excitationem cholere: et confortat stomachum: et est de melioribus medicinis stomachi calidi: et silvestris quidem melior est stomacho quam hortulana: et dicitur quod est conveniens oppilationi epatis quomodo cumque sit.